
32004D0301

2.4.2004JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENEL 98/55

DECIZIA COMISIEI
din 30 martie 2004

de derogare de la Deciziile 2003/803/CE ș
i 2004/203/CE în ceea ce priveș
te formatul certificatelor ș
 i
paș
apoartelor pentru circulația necomercială a câinilor, pisicilor ș
 i a dihorilor albi ș
 i de modificare a

Deciziei 2004/203/CE

[notificată cu numărul C(2004) 1068]

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2004/301/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 998/2003 al Parlamentului
European ș
i al Consiliului din 26 mai 2003 privind cerințele de
sănătate animală aplicabile circulației necomerciale a animalelor
de companie ș
i de modificare a Directivei 92/65/CEE a
Consiliului (1), în special articolul 8 alineatul (4) ș
i articolul 21,

întrucât:

(1) Regulamentul (CE) nr. 998/2003 stabileș
te condiții veteri-
nare aplicabile circulației de necomerciale a câinilor,
pisicilor ș
i a dihorilor albi.

(2) Decizia 2003/803/CE a Comisiei (2) stabileș
te un model de
paș
aport pentru circulația necomercială între statele
membre a animalelor care fac parte din respectivele specii,
iar Decizia 2004/203/CE (3) stabileș
te un model de
certificat pentru circulația necomercială dinspre țări terțe.

(3) De la data de 3 iulie 2004, autorităților responsabile pen-
tru controale trebuie să li se prezinte documente conforme
cu modelele în cauză.

(4) Pentru a facilita tranziția la dispozițiile Regulamentului
(CE) nr. 998/2003, certificatele emise pentru intrările neco-
merciale pe teritoriul statelor membre, efectuate înainte ca
respectivul regulament să devină aplicabil, sunt considerate
valabile până la data expirării, în cazul în care sunt con-
forme cu condițiile stabilite de regulamentul în cauză.

(5) Cu toate acestea, în ceea ce priveș
te situația specifică a
statelor membre enumerate de anexa II partea A, este nece-
sar ca în această perioadă de tranziție să se mențină
condițiile naționale aplicabile acceptării certificatelor de
vaccinare împotriva rabiei.

(6) Este, de asemenea, necesar să se recunoască drept valabile
titrările de anticorpi efectuate pe baza dispozițiilor națio-
nale aplicabile înainte de adoptarea Deciziei 2001/296/CE

a Comisiei din 29 martie 2001 de autorizare a
laboratoarelor pentru verificarea eficacității vaccinărilor
împotriva rabiei la anumite animale carnivore
domestice (4).

(7) De asemenea, luând în considerare cererea anumitor țări
terțe, modelul de paș
aport stabilit de Decizia 2003/803/CE
pentru circulația intracomunitară necomercială a câinilor,
pisicilor ș
i a dihorilor albi trebuie să fie considerat valabil
pentru circulația necomercială a animalelor din speciile
respective provenite din țările terțe enumerate de
secțiunea 2 partea B din anexa II la Regulamentul (CE)
nr. 998/2003, ca o alternativă la certificatele în vigoare
pentru circulația dinspre țări terțe.

(8) Deoarece Regulamentul (CE) nr. 998/2003 se aplică de la
data de 3 iulie 2004, prezenta decizie trebuie să se aplice
de la aceeaș
i dată.

(9) Măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt conforme cu
avizul Comitetului permanent pentru lanțul alimentar ș
i
sănătatea animală,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Prin derogare de la Deciziile 2003/803/CE ș
i 2004/203/CE, în
ceea ce priveș
te certificatele de vaccinare împotriva rabiei, statele
membre autorizează circulația necomercială între statele membre
ș
i dinspre țări terțe a câinilor, pisicilor ș
i dihorilor albi care sunt
însoțiți de un certificat cu un format diferit de modelul stabilit de
deciziile menționate anterior, cu condiția ca acesta să îndepli-
nească următoarele cerințe:

(a) a fost emis înainte de data de 3 iulie 2004;

(b) perioada sa de valabilitate nu a expirat ș
i

(c) este atestat ca fiind conform cu condițiile stabilite de Regula-
mentul (CE) nr. 998/2003.

Cu toate acestea, Regatul Unit, Irlanda ș
i Suedia pot să îș
i men-
țină condițiile naționale aplicabile înainte de data de 3 iulie 2004
pentru acceptarea certificatelor de vaccinare împotriva rabiei.

(1) JO L 146, 13.6.2003, p. 1.
(2) JO L 312, 27.11.2003, p. 1.
(3) JO L 65, 3.3.2004, p. 13. (4) JO L 102, 12.4.2001, p. 58.

03/vol. 55 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 55



Articolul 2

Titrările de anticorpi efectuate pe baza dispozițiilor naționale
înainte de intrarea în vigoare a Deciziei 2001/296/CE de stabilire
a unei liste a laboratoarelor autorizate să efectueze acest tip de
testare sunt considerate valabile.

Articolul 3

Articolul 1 din Decizia 2004/203/CE se înlocuieș
te cu următorul
text:

„Articolul 1

(1) Prezenta decizie stabileș
te modelul de certificat pentru cir-
culația necomercială dinspre țări terțe a animalelor de casă din
speciile câine, pisică ș
i dihor alb, în conformitate cu articolul 8
alineatul (4) din Regulamentul (CE) nr. 998/2003.

Certificatul este necesar pentru intrările dinspre toate țările
terțe într-un stat membru, cu excepția Irlandei, Suediei ș
i a
Regatului Unit ș
i pentru intrările în Irlanda, Suedia ș
i Regatul
Unit dinspre acele țări terțe enumerate de partea B secțiunea 2
ș
i de partea C din anexa II la Regulamentul (CE) nr. 998/2003.

(2) Prin derogare de la alineatul (1), statele membre autori-
zează circulația necomercială a câinilor, pisicilor ș
i dihorilor

albi care sunt însoțiți de un paș
aport conform cu modelul sta-
bilit de Decizia 2003/803/CE, provenind din acele terțe țări
care sunt enumerate de partea B secțiunea 2 din anexa II la
Regulamentul (CE) nr. 998/2003 care au notificat Comisiei ș
i
statelor membre intenția de a folosi paș
aportul în locul certi-
ficatului.”

Articolul 4

Prezenta decizie se aplică de la data de 3 iulie 2004.

Articolul 5

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 30 martie 2004.

Pentru Comisie

David BYRNE

Membru al Comisiei

56 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 55


